2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОБРОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack] от 25.05.2022  №29
д. Богородицкое

Об организационно-правовом, финансовом,
материально – техническом     обеспечении
первичных мер   пожарной безопасности в
границах населенных пунктов   поселения

В целях реализации требований Федеральных законов от 21.12.94  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения» а также сохранения жизни и здоровья граждан на подведомственной территории от пожаров,
 Администрация Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить перечень мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, требующих финансовых затрат (Приложение №1).
2. Вопросы организационно-правового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования сельского поселения устанавливаются следующими нормативными актами:
-  об организации обучения населения мерам пожарной безопасности;
- об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;
- о мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, на объектах сельского хозяйства и предупреждений гибели людей от пожаров
- о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны.
3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования сельского поселения является расходным обязательством муниципального образования.
       4.  Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Рождественского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 08.06.2017 г.  №13 «Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе   и   на объектах с массовым пребыванием людей»;
 - постановление Администрации Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 31.05.2017 г.  №32 «Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе    и   на объектах с массовым пребыванием людей».
  5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бобровичский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
           6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
           7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Бобровичского сельского поселения
Ельнинского района Смоленской области                                                 Р.Н. Малахова

                                                Приложение №1
                                                                                 к постановлению  Администрации
                                                                                   Бобровичского сельского поселения
                                                                                    Ельнинского      района   Смоленской
                                                                                    области от 25.05.2022  №29

Перечень
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности,
                                       требующих финансовых затрат
1.  Плановые текущие мероприятия:
- техническое обслуживание источников противопожарного
водоснабжения (весенняя и осенняя проверка, очистка от грязи, снега и льда,
утепление пожарных гидрантов, устройство незамерзающих прорубей на
водоемах, замена указателей и т.п.);
- техническое обслуживание систем отопления жилых и общественных зданий муниципальной собственности (проверка и очистка систем дымоудаления, вентиляции), ремонт теплогенерирующих установок (печей, котлов и. т.п.)»
- содержание электрооборудования жилых и общественных зданий муниципальной собственности (замер сопротивления изоляции электропроводов, контуров заземления, ремонтные работы | и т.п.);
- ремонт, техническое обслуживание и укомплектование внутреннего противопожарного водопровода жилых и общественных зданий муниципальной собственности стволами и рукавами, техническое обслуживание и испытание на водоотдачу;
- техническое обслуживание средств обеспечения пожарной
безопасности жилых и общественных зданий муниципальной собственности
(автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения о пожаре,
дымоудаления, пожаротушения и т.п.);
- своевременная перезарядка и испытание огнетушителей в жилых и общественных зданиях муниципальной собственности, обслуживание и замена знаков безопасности (указателей, световых табло и т.п.)
- содержание муниципальной и добровольной пожарной охраны (содержание и ремонт зданий и сооружений, пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, закупка пожарно-технической продукции, ГСМ, вещевого имущества, оплата труда, социальное обеспечение работников и добровольных пожарных и т.п.);
- защита населенных пунктов от лесных и торфяных пожаров, несанкционированного пала сухой травы (устройство защитных противопожарных полос, создание запасов воды, скашивание травы и т.п.);
- ремонт и испытание наружных пожарных лестниц, ограждений крыш жилых и общественных зданий муниципальной собственности;
- очистка территорий населенных пунктов от сухой травы, сгораемого мусора, содержание и исправном состоянии, очистка от снега и льда дорог, проездов, подъездов к зданиям, сооружениям, водоисточникам, пирсов, площадок для разворота пожарных машин и т.п.;
- обучение в образовательных заведениях, имеющих лицензию, мерам пожарной безопасности руководителей, лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности организаций, объектов муниципальной собственности, лиц, обучающих население, учащихся, работников организаций мерам пожарной безопасности;
- изготовление и закупка щитов, уголков, памяток, технической литературы для обучения населения и работников муниципальных учреждений мерам пожарной безопасности;
- огнезащитная обработка» проверка состояния огнезащитной обработки сгораемых конструкций жилых и общественных зданий, сценического и выставочного оформления, драпировки, горючих декораций зрительных и экспозиционных залов объектов муниципальной собственности;
- замена глухих металлических решеток на окнах на распашные, раздвижные;
- вырубка зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от зданий муниципальной собственности, источников противопожарного водоснабжения.
2. Мероприятия капитального характера:
- строительство (развитие) источников противопожарного
водоснабжения (водопровода, насосных станций, водонапорных башен,
закольцование тупиковых водопроводных сетей, установка пожарных
гидрантов, строительство резервуаров, водоемов, пирсов, устройство запруд и т.п.);
-  строительство пожарных депо;
- закупка пожарной техники, пожарно-технического оборудования и вооружения (автомобилей, мотопомп, рукавов, пожарных щитов, огнетушителей и т.п.);
         -  проектирование   и   монтаж   технических   средств   обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий муниципальной собственности   (автоматических   систем   пожаротушения,   сигнализации, систем    оповещения     о     пожаре,    дымоудаления,     подпора,    воздуха, молниезащиты, внутреннего противопожарного водопровода и т.п.);
       -  муниципальное    дорожное    строительство, перевод   тупиковых проездов вдоль муниципальных жилых и общественных зданий в круговые;
-  создание подразделений муниципальной пожарной охраны, в том
числе объектовых по охране муниципальных организаций;
-  повышение    огнестойкости    жилых    и    общественных    зданий муниципальной    собственности (оштукатуривание, окраска сгораемых поверхностей, замена сгораемых строительных конструкций на несгораемые.

image1.png